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Skriftlig afrapportering til Folketingets Europaudvalg og Uden-
rigspolitisk Nrevn vedrsrende det uformelle mode mellem EU-
landenes stats- og regeringschefer d.23. maj 2012

Der blev d.23. maj 2012 aftroldt et uformeltmsde i form af en mid-
dag i kredsen af EU's stats- og regeringschefer. Det primere formil
med msdetvar at diskutere, hvordan veksten i Europa kan styrkes.

Da der var tale om et uformelt mode, foreligger der ikke konklusioner
fra msdet. Til udvalgets orientering vedlegges formanden for Det Eu-
ropeiske Rids bemrerkninger efter mbdet samt Euroomridets presse-
erklering om Grrekenland.

Hovedindtrykket fra msdet var, at stats- og regeringscheferne er me-
get optaget af at fi gang i vreksten samtidig med, at der forsat skal
fores en ansvarlig skonomisk politik.

Det fremgar ligeledes af DER-formandens bemerkninger framodet,
at det er en falsk debat at modstille vekst og nedbringelse af under-
skud. Det er to sider af den samme mant.

Hovedpartenaf msdet blev brugt pi at diskutere de forskellige mulige
elementer i den vekstpakke, som i slutningen afjuni skal droftes pi
det sidste formelle Europeiske Rid under dansk formandskab.

Der var en felles forstielse om, at det fremadrettede arbejde skal
struktureres omkring tre hovedelementer.

For det fsrste en mobilisering af EU-politikker, som kan underststte
vekst. Det drejer sig blandt andet om initiativerne under det indre
marked og indgielsen af handelsaftaler.

Det danske formandskab gav blandt andet en status for den lange rek-
ke afkonkrete forslag, som var pA bordet, og som alle anerkendte
kunne medvirke til at skabe vrekst.

Formandskabet havde presset hardt pi fra dag 6t i forhandlingerne om
forslagene, og der var allerede pi det uformelle topmode i januar
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enighed om, at der skulle ske fremdrift i en rekke sager inden udgan-
gen af det danske formandskab. Formandskabet appellerede derfor til,
at alle lande nu udviste den nsdvendige fleksibilitet. Formandskabet
erklerede sig i ovrigt parattil at fremme nye forslag, som kunne skabe
vrkst og jobs.

En rrkke delegationer stottede, at der skulle opnis enighed om en
rekke konkrete forslag inden udgangen af det danske formandskab.

For det andet en bedre udnyttelse af de forskellige finansieringsmeka-
nismer, som er til ridighed. Flere fremhevede en mere fremtredende
rolle til Den Europeiske Investeringsbank. Bankens bestyrelse blev
inviteret til inden det Europeiske Rf,d i juni at overveje muligheder
for en forogelse af dens kapital for derved at styrke muligheder for at
yde l6n til blandt andet sm6- og mellemstore virksomheder.

Flere udtrykte ogsi tilfredshed med, at det danske formandskab forud
for msdet havde indgiet en politisk aftale med Europa Parlamentet om
en pilotfase for projektobligationer, som vil forbedre mulighederne for
at investere i fx infrastrukturprojekter.

En reprogrammering af strukturfondene, si de bedre underststter
vrekst og beskreftigelse, blev ogsi diskuteret. Kommissionen blev bedt
om at komme med en rapport om dette til juni.

I forbindelse med Det Europeiske RAd i juni vil der ogsi v&re en me-
re grundlreggende diskussion af, hvordan EU's kommende flerarige
budget bedre vil kunne milrettes vekst og jobskabelse.

Endelig fremhevede enkelte delegationer, at der forsat skulle arbejdes
videre med en finansiel transaktionsskat, ligesom direktivet til be-
krempelse af forsinkede betalinger i handelstransaktioner blev nrvnt
af isrer Kommissionsformand Barroso.

For det tredje en styrket jobskabelse. Der var en erkendelse afo at med-
lemslandene mA gennemfore konkrete reformer for at underststte be-
skeftigelsen, og at dette skulle v&re en vigtig del af medlemslandenes
opfolgning pi de landespecifikke anbefalinger under det europeiske
semester.

Der skulle desuden ske en bedre udnWelse af de instrumenter. der var
til ridighed pi EU-niveau, herunder strukturfondene, som iser kunne
milrettes ungdomsarbej dsloshed. Endelig fremhrvede enkelte, at for-
holdene for den mobile arbejdskraft skulle forbedres.

Der var afslutningsvis en diskussion om udviklingen i eurozoneno her-
under Grpkenland. Eurolandene tilkendegav blandt andet deres hold-
ninger til sporgsmilet om euroobligationer, en mere integreret over-



vigning af banker mv. Der var en felles forstielse om, at den skono-
miske union mitte styrkes.

Pi den baggrund vil formanden for det Europreiske Rid i trt samar-
bejde med Kommissionsformanden, formanden for Eurogruppen og
direktsren for Den Europreiske Centralbank rapportere til juni om mu-
lige elementer, som kan styrke den skonomiske union.

Vedrsrende Grrekenland blev der, som nrvnt indledningsvist, udar-
bejdet en erklering fra eurolandene. Hovedbudskabet er, at eurolan-
dene snsker, at Grekenland forbliver en del af euroomridet, og at
man har en forventning om, at en ny grresk regeringen vil overholde
sine forpligtelser.
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DET EUROPÆISKE RÅD
FORMANDEN

 DA 
Bruxelles, den 24. maj 2012 

(OR. en) 

EUCO 93/12 

PRESSE 215 

PR PCE 78 

Bemærkninger fra Herman Van Rompuy, formand 
for Det Europæiske Råd, efter den uformelle middag 

for medlemmerne af Det Europæiske Råd 

Jeg indbød til dette møde mellem stats- og regeringscheferne for at drøfte, hvordan væk-

sten i Europa kan øges. Mødet her til aften handlede om at lægge pres på, fokusere tanker-

ne og rense luften.  

Diskussionen om vækst er ikke ny. Vi deler allerede en vækststrategi, og den har været un-

der konstant bevågenhed. Vores igangværende arbejde med væksten har imidlertid været 

overskygget af vores afgørende bestræbelser på at sikre den finansielle stabilitet i euroom-

rådet. Men dette er ikke mindre vigtigt. 

Der bør ikke være nogen misforståelse: Det er indlysende, at det er forkert at modstille 

"nedbringelse af underskud" og "vækst" i debatten. De er nemlig to sider af samme sag. 

Uden sunde offentlige finanser er bæredygtig vækst ikke mulig; men uden bæredygtig 

vækst vil foranstaltningerne til at bringe vores gældniveauer under kontrol være forgæves. 

Vores drøftelser her til aften var målrettede og åbne. Jeg lyttede nøje til alle mine kollega-

er, og vi banede vejen for de fælles beslutninger i juni, om fem uger. 

Allerførst drøftede vi de tre vigtigste søjler i vækststrategien, som stadig bygger på Europa 

2020-strategien. Europa 2020-strategien er grundlaget for vores vækstinitiativer. På kort 

sigt vil vi strukturere vores arbejde omkring følgende tre søjler: 

For det første skal vi mobilisere EU-politikker til fuld støtte for vækst. For det andet skal vi 

øge indsatsen for finansiering af økonomien gennem investeringer. Og for det tredje skal vi 

styrke jobskabelsen. 
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Med hensyn til første punkt: Vi skal mobilisere EU-politikker til fuld støtte for vækst. Vi 

opfordrede derfor Europa-Parlamentet og Rådet til at gøre hurtige fremskridt med vigtige 

lovgivningsforslag såsom akten for det indre marked og energieffektivitetsdirektivet.  

Vi bør færdiggøre det tilbageværende spørgsmål om EU-patentet inden udgangen af det 

danske formandskab. Stats- og regeringscheferne opfordrede også til en fuldstændig og 

konsekvent gennemførelse af gældende lovgivning, navnlig tjenesteydelsesdirektivet, og 

talte for hurtige fremskridt med den digitale dagsorden. Kommissionen og Rådet skal fort-

sætte deres arbejde med, hvordan international handel kan udnyttes bedre som drivkraft for 

vækst. Der er flere store handelsaftaler på vej, som vil gavne den europæiske økonomi. 

For det andet skal vi øge indsatsen for finansiering af økonomien gennem investeringer og 

bedre adgang til kredit for små og mellemstore virksomheder. Reformerne skal være led-

saget af investeringer, og EU-midler kan spille en vigtig rolle i denne henseende. Med 

henblik herpå opfordres Den Europæiske Investeringsbanks Styrelsesråd til at overveje en 

forøgelse af bankens kapital inden udgangen af juni til finansiering af projekter i hele EU. 

Vi hilser det også velkommen, at Rådet og Europa-Parlamentet er nået til politisk enighed 

om EU-EIB-initiativet om projektobligationer, så pilotfasen kan indledes til sommer som 

et første skridt. Kommissionen vil i juni aflægge rapport om omprogrammeringen af de 

nuværende strukturfonde, så de kan støtte vækst, beskæftigelse og uddannelse. Stats- og 

regeringscheferne nævnte ligeledes behovet for at fortsætte arbejdet og drøftelserne i Rådet 

vedrørende afgiften på finansielle transaktioner og for at behandle spørgsmålet om forsin-

kede betalinger. Vi vil i juni drøfte, hvordan den næste flerårige finansielle ramme kan 

geares fuldstændigt til vækst- og beskæftigelsesfremmende politikker. 

For det tredje skal vi styrke jobskabelsen. EU og dets medlemsstater investerer derfor også 

i kvalifikationer og uddannelse. For at fremme en genopretning med mange job er det nød-

vendigt at iværksætte konkrete reformer og tiltag til at støtte efterspørgslen efter arbejds-

kraft og jobskabelsen i økonomiens nøglesektorer. 

De nationale beskæftigelsesplaner bør indtage en fremtrædende plads i opfølgningen af de 

landespecifikke henstillinger om de økonomiske politikker og udnyttes fuldt ud til bedre at 

stimulere synergier mellem nationale og europæiske instrumenter, herunder strukturfonde-

ne, især for at bekæmpe ungdomsarbejdsløshed. Dette kan ske på grundlag af ungdomsga-

rantierne og praktikophold af høj kvalitet. Stats- og regeringscheferne mente, at mobile 

arbejdstagere bør støttes bedre, og at deres mulighed for at overføre pensionsrettigheder og 

andre rettigheder bør forbedres.  

Endelig havde vi en indgående drøftelse om den seneste udvikling i euroområdet, hvor vi 

også bekræftede vores tilsagn om at bevare dets finansielle stabilitet og integritet. Vores 

drøftelse viste desuden, at vi skal bringe Den Økonomiske og Monetære Union ind i en ny 

fase. Der var almindelig enighed om, at vi skal styrke den økonomiske union, så den kom-

mer på højde med den monetære union. 

Jeg vil i juni i tæt samarbejde med formanden for Kommissionen, formanden for Euro-

gruppen og formanden for Den Europæiske Centralbank aflægge rapport om de vigtigste 

byggesten og om en arbejdsmetode, hvormed vi kan nå dette mål. Stats- og regerings-

cheferne gav udtryk for forskellige holdninger til spørgsmål såsom euroobligationer på 

sigt, mere integreret banktilsyn og -afvikling samt en fælles indskudsgarantiordning. 
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Ved afslutningen af mødet havde vi endvidere en udveksling af synspunkter om den politi-

ske og økonomiske situation i Grækenland. 

På vegne af lederne i euroområdet bekræfter jeg, at vi ønsker, at Grækenland forbliver i 

euroområdet, samtidig med at det opfylder sine forpligtelser.  

Vi er helt klar over, at de græske borgere har ydet en betydelig indsats. Euroområdet har 

udvist stor solidaritet, idet det sammen med IMF allerede har udbetalt næsten 150 mia. 

EUR i støtte til Grækenland siden 2010. Vi vil sikre, at de europæiske strukturfonde og 

-instrumenter anvendes til bringe Grækenland ind på en vej mod vækst og jobskabelse. 

Den bedste garanti for en mere velstående fremtid i euroområdet er at fortsætte de afgøren-

de reformer for at genoprette gældsbæredygtigheden, fremme private investeringer og 

styrke landets institutioner. Vi forventer, at den nye græske regering efter valget vil træffe 

dette valg.  
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Bruxelles, den 23. maj 2012 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

Euroområdets presseerklæring om Grækenland 

 

Det Europæiske Råds uformelle middag den 23. maj 2012 

 

 

Vi har drøftet den politiske og økonomiske situation i Grækenland. 

 

Vi ønsker, at Grækenland forbliver i euroområdet og samtidig overholder sine forpligtelser. 

 

Vi er fuldt ud klar over den betydelige indsats, som de græske borgere allerede har ydet. 

 

Euroområdet har udvist stor solidaritet og har sammen med IMF allerede udbetalt næsten 

150 mia. EUR i støtte til Grækenland siden 2010. Vi vil sikre, at de europæiske strukturfonde og 

-instrumenter mobiliseres for at bringe Grækenland på kurs mod vækst og jobskabelse. 

 

Den bedste garanti for en lysere fremtid i euroområdet er at fortsætte de afgørende reformer for at 

genoprette gældsbæredygtigheden, fremme private investeringer og styrke landets institutioner. Vi 

forventer, at den nye græske regering efter valget vil vælge denne løsning. 

 

________________________ 
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